*I Cor., I, 9:* « Fidelis Deus: per quem vocati estis in societatem filii eius Jesu Christi Domini nostri ».

#### 4) Cor Christi

*Isaias, LIII, 2-10:* « ...et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum: despectum, et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem: [p.448] et quasi absconditus vultus eius et despectus, unde nec reputavimus eum. Vere languores ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit: et nos putavimus eum quasi leprosum, et percussum a Deo et humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra: disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanatis sumus. Omnes nos quasi oves erravimus, unusquisque in viam suam declinavit: et posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Oblatus est quia ipse voluit, et non aperuit os suum: sicut ovis ad occisionem ducitur, et quasi agnus coram tondente se obmutescet, et non aperiet os suum... Propter scelus populi mei percussi eum... Et Dominus voluit contere eum in infirmitate: si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaevis, et voluntas Domini in manu eius dirigetur ».

*Joan., XV, 9, 13:* « Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. Manete in dilectione mea... Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam ponat quis pro amicis suis; hoc est praeceptum meum ut diligatis invicem, sicut dilexi vos ».

*Matth., XI, 29:* « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde ».

*Joan., XIII, 1:* « Cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos ».

*Gal., II, 20:* « Qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me ».

*Ephes., II, 4-5:* « Deus autem, qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem, qua dilexit nos, et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo ».

*Joan., XIX, 33-34:* « Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua ».

[p.449] *Ephes., III, 19:* « Scire supereminentem scientiae caritatem

*Traditio:*

*Origenes* (c. + 254): « In his certum est quod Joannes in principali Cordis Jesu atque in internis doctrinae eius sensibus requievisse dicatur, ibi requirens et perscrutans thesauros sapientiae et scientiae, qui reconditi erant in Christo Jesu... » (*In Cant. lib. I; PG, 13, 87*).

*S. Chrysostomus* +406: « postquam enim Christus in crucem sublatus et affixus spiravit, accedens unus militum, pupugit latis illius, et exiit inde sanguis et aqua: et ex illa aqua et sanguine tota constat Ecclesia. Et nascimur quidem per aquam baptismatis, alimur autem per sanguinem... Et quemadmodum Adamo dormiente mulier est condita, sic Christo mortuo facta est Ecclesia ex eius latere » (*Quales duc. uxor., PG, 51, 229*).

*S. Ambrosius* (+397): « Ex illo incorrupto licet corpore, sed defuncto, omnium vita manabat. Aqua enim et sanguis exivit: illa quae diluat, iste, qui redimat. Bibamus ergo pretium nostrum, ut bibendo redimamur » (*Expos. in Luc. 1. X, n. 135; PL, 15, 1838*).

*S. Augustinus* (+430): « Christus est janua. Et tibi est ostium apertum, quando est latus eius lancea perforatum. Quod inde manavit, recole; et elige, qua possis intrare. De latere Domini pendentis et morientis in ligno, posteaquam est lancea perforatum, aqua sanguisque profluxit. In uno est mundatio tua, in altera redemptio tua » (*Sermo 311, n. 3; PL, 38, 1415*).

*S. Anselmus Cantuar.* (+1109): « Dulcis (Jesus) in apertione lateris; apertio siquidem revelavit nobis divitias bonitatis suae, caritatem scl. Cordis sui erga nos » (*Lib. medit. 10; PL, 158, 162*)<sup>(1)</sup>.

(1) Comme nous l'avons dit (le Partie, chap. I), ce texte n'est pas de St Anselme. - Au terme de ce travail, nous remercions notre aimable confrère, le R. P. Marie-Bernard Lavanant, qui a bien voulu corriger notre travail ainsi que les épreuves.

[p.450] *S. Bernardus* (+1153): « Ferrum pertransiit animam eius et appropinquavit Cor illius, ut non iam non sciat compati infirmitatibus meis. Patet arcanum Cordis per foramina corporis, patet magnum illud pietatis sacramentum, patens viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos Oriens ax alto » (*Sermo in Cant. 61, n. 4; PL, 183, 1072*) - « Vivebat adhuc quando foderunt ei manus et pedes, ut nobis adhuc viventibus quatuor fontes (misericordiae, sapientiae, gratiae, aemulationis) ex ipso proferret: quantum pertulit vulnus cum iam exspirasset, ut in se nihilominus quantum nobis fontem (vitae) post obitum aperiret » (*In Nat. Dom. sermo 1, n. 8; PL, 183, 119*).

*S. Bonaventura* (+1274): « Non volo amplius ab ipso (Jesu in cruce pendente) separari; in ipso volo tria tabernacula facere, unum in manibus, unum in pedibus, sed aliud continuum in latere. Ibi loquar ad Cor eius, et ab ipso, quod voluero, impetrabo. O amantissima vulnera Domini Nostri Jesu Christi! Cum in ea subintrarem, perveni ad viscera caritatis... O si fuisset loco illius lanceae, exire de Christi latere noluissem, sed dixissem: Haec requies mea in saeculum saeculi, hic habitabo, quoniam elegi eam. O anima, ad imaginem Dei facta, quomodo te potes amplius continere? Ecce sponsus tuus dulcissimus pro te vulneratus, iam factus gloriosus, te cupit amplecti, et tibi dulcissima elargiri oscula; et ad ipsum negligis festinare? Nam prae nimio amore aperuit sibi latus, ut tribuat Cor suum » (*Stimul. div. amoris, p. I, c. 1, 15*); - « Quia semel venimus ad Cor Domini Jesu dulcissimi, et bonum est nos hic esse, non facile evellamur ab eo. O quam bonum et iucundum habitare in Corde hoc. Bonus thesaurus, pretiosa margarita Cor tuum, optime Jesu, quam fosso agro corporis tui invenimus. Quis hanc margaritam abjiciat? Quin potius, dabo omnes margaritas, cogitationes et affectiones meas commutabo et comparabo, illam mihi, jactans omnem cogitatum meum in Cor [p.451] boni Jesu, et sine fallacia illud me enutriet. Hoc igitur tuo et meo Corde, dulcissime Jesu, invento, orabo te Deum meum: admitte in sacrarium exauditionis preces meas: immo me totum trahe in Cor tuum. Ad hoc enim perforatum est latus tuum, ut nobis pateat introitus... » (*De vite mystica, c. 3*).

*S. Thomas Aquinas* (+1274): « Ut certificarentur de morte, unus militum lancea latus eius aperuit. Et significanter dicit (Evangelista), aperuit, non vulneravit: quia per hoc latus aperitur nobis ostium vitae aeternae: «post hoc vidi ostium apertum » (Apoc., IV, 1). Hoc est ostium in latere arcae, per quod intrant animalia diluvio non peritura. Sed hoc ostium est causa salutis » (*In Joan., c. 19, 34*).

*S. Joan. Eudes (+1680):* « Voulez-vous voir maintenant l'amour incompréhensible du divin Cœur du Fils de Dieu envers nous? Ecoutez-le parler: « Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos ». Mon Père vous aime tant qu'il m'a livré, pour l'amour de vous, à la mort, et à la mort de la croix; et moi je vous aime tant que je me suis abandonné, pour l'amour de vous, à la puissance des ténèbres et à la rage des Juifs, mes ennemis mortels... O mon Sauveur, je puis bien vous dire, avec votre fidèle serviteur saint Bonaventure, que vous m'aimez tant qu'il semble que vous vous haïssiez pour moi» (*Le Sacré-Cœur dans la Bible et la tradition, p. 24-25*).

*S. Liturgia:*

« Cor, arca legem continens - Non servitutis veteris, - Sed gratiae, sed veniae, - sed et misericordiae. - Cor sanctuarium novi - Intemeratum foederis, - Templum vetusto sanctius, - Velumque scisso utilius. - Te vulneratum caritas - Ictu patenti voluit - Amoris invisibilis - Ut veneremur vulnera. - Hoc sub amoris symbolo - Passus cruenta et mystica, - Utrumque sacrificium - Christus sacerdos obtulit ».

[p.452] « Quis non amantem redamet? - Quis non redemptus diligat, - Et Corde in isto seligat - Aeterna tabernacula? - Jesu tibi sit gloria, - Qui Corde fundis gratiam - Cum Patre et almo Spiritu - In sempiterna saecula. Amen ».

« In caritate perpetua dilexit nos Deus; ideo, exaltatus a terra, attraxit nos ad Cor suum, miserans. - Fili, praebe mihi cor tuum et oculi tui custodiant vias meas ».

«Stans Jesus clamabat dicens: Si quis sitit veniat ad me et bibat. - Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos ».

« Vibrantis hastam militis - Peccata nostra dirigunt, - Ferrumque dirae cuspidis - Mortale crimen acuit. - Ex Corde scisso Ecclesia, - Christo iugata nascitur: - Hoc ostium arcae in latere est - Genti ad salutem positum. - Ex hoc perennis gratia, - Ceu septiformis fluvius - Stolas ut illic sordidas - Lavemus Agni in sanguine ».

« Haurietis aquas in gaudio. De fontibus Salvatoris ».

« Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi accendatur? ».

5) *Cor hominum* (actus cultus SS. Cordis Jesu)

I. *Consecratio SS. Cordi Jesu*

*S. Scriptura* exhibet responsum nostri amoris dono amoris Cordis Jesu: « Qui habet mandata mea, et servat ea: ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum... Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus » (*Joan., XIV, 21-23*) - « Manete in dilectione mea. Si praecepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut et ego Patris mei praecepta servavi, et maneo in eius dilectione » (*Ibid., XV, 9*) - « Mortui enim estis, et vita vestra est abscondita cum [p.453] Christo in Deo » (*Colos., III, 3*) - « Mihi enim vivere Christus est, et mori lucrum » (*Phil.I, 21*) - « Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram, mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert » (*Joan., XII, 24-25*).

*S. Thomas Aquinas:* « Devotio nihil aliud esse videtur quam voluntas prompte tradendi ad ea, quae pertinent ad Dei famulatum » (*Sum. Theolog., II-II, q. 82, a. 1*); « Omnis inclinatio voluntatis et etiam appetitus sensibilis ex amore originem habet... Omnium (actuum) tamen amor et unum principium et radix invenitur» (*C. Gentes, I. IV, c. 19*); cultus est « subiectionis argumentum, hoc est demissionis et humilitatis, obsequii et reverentiae signum » (*II-II, q.81, a. 3*); « Amor est unio amantis in amatum ». (*I, q. 20, a. 1, c; q. 25, a. 2*); « amor est complacentia amantis in amatum »; (*I-II, q. 25, a. 2, c; q. 27, a. 1, c.*)

*S. Margarita-Maria (+1690)*: «Je me donne et consacre au Sacré-Coeur de Notre Seigneur Jésus-Christ ma personne et ma vie, mes actions, peines et souffrances, pour ne plus vouloir me servir.. de mon être que pour l'honorer, aimer et glorifier. C'est ici ma volonté irrévocable que d'être toute à lui et faire tout pour son amour, en renonçant de tout mon coeur à ce qui lui pourrait déplaire. - Coeur de Jésus, je vous prends pour l'unique objet de mon amour, le protecteur de ma vie, l'assurance de mon salut, le remède de ma fragilité et de mon inconstance, le (ré)dempteur de tous les défauts de ma vie, et mon asile sur (sûr) à l'heure de ma mort... Consume donc en moi tout ce qui peut vous déplaire ou résister. Que votre pur amour vous imprime si avant dans mon coeur que jamais je ne puisse vous oublier, ni être séparée de vous... Ainsi soit-il.

— Je crois que vous contenterez le Sacré-Coeur de Notre Seigneur Jésus-Christ quand VOUS vous abandonnez tellement à lui qu'il sera le regard de vos yeux, l'entendement de vos oreilles, la lumière de votre enten- [p.454] dement, les affections de votre volonté, le souvenir de votre mémoire et tout l'amour de votre coeur; lui laissant faire pour vous selon ses desseins, sans rien vous réserver que le soin de lui plaire et l'aimer par-dessus toutes choses, bannissant toutes les réflexions d'amour propre et retour sur vous-même, qui font tant d'obstacles aux opérations de la grâce en vous-même... Confiez-vous en lui en vous oubliant et méprisant vous-même. Contentez-vous en vous oubliant et méprisant vous-même. Contentez-vous de l'aimer et le laisser faire et cela vous suffit » (dans *Le Sacré-Coeur dans la Bible et la tradition*, p. 108, 100).

*Lanspergus (+1539)*: « Concede mihi, o suavissime Domine Jesu, ut omne desiderium et gaudium meum, omnis amor et delectatio mea nusquam tendat, nullibi sit, nusquam requiescat praeterquam in te solo Domino Deo meo, o Domine, tu solus esto unica spes et consolatio mea, praesidium et requies mea, vita et salus indeficiens ac sempiterna. Amen. - Dulcis Jesu, da mihi cor mundum, da mihi cor secundum Cor tuum, quod tibi perfectissime ac semper placeat, quodque semper inhabitare delectet. Dulcis Jesu, si non vis reformare cor meum, tunc auferas a me et da mihi Cor tuum. Amen » (*Opera omnia*, t. V, 1890, p. 48).

*Pius XI (« Miserentissimus Redemptor », d. 8 maii 1928)*: « At certe inter cetera illa quae proprie ad Sacratissimi Cordis cultum pertinent, pia eminent ac memoranda est consecratio, qua, nos nostraque omnia aeternae Numinis caritati accepta referentes, divino Cordi Jesu devovemur... Illud est in consecratione primum ac praecipuum ut amoris Creatoris creaturae amor rependatur... Consecrationi, igitur, qua Deo vovemur et sancti Deo vocamur, ea sanctitate ac firmitate, quae ut docet Angelicus, consecrationis est propria... ».

*Leo XIII (« Annum sacrum », d. 25 maii 1899)*: e professo et in extenso exponit fundamenta consecrationis; [p.455] cf. quoque litt. encycl. Pi i XI « Quas primas » (d. 11 dec. 1925).

*Pius XII (« Haurietis aquas », d. 15 maii 1956)*: « Facile colligimus cultum Sacratissimi Corclis Jesu, ad ipsam rei naturam quod attinet, esse cultum amoris, quo Deus per Jesum nos dilexit, ac simul nostri exercitationem amoris, quo in Deum et in ceteros ferimur homines». - (« *Radiomessaggio alle Popolazioni dell'Emilia* » d. 28 octob. 1956): « consecratio est actus amoris erga Jesum; sed quomodo talis actus poni posset quando quis ab Eo distat, ab eo scl. qui indifferens manet vel Eum offendit? Consecratio est oblatio suiipsius, quoad esse et facultates. Homo consecratus libere absolutum Dei dominium accipit, se pronum declarat ad quodcumque famulatum erga Eum unde impossibile est talem actum ponere in statu peccati. Ad consecrationem faciendam in statu gratiae vivamus oportet; ad eam in praxim deducendam parati simus ad semper plus dandum et semper plus faciendum. Necesse est semetipsum complete Christo offerre. Ita evadimus tabernacula viventia Christi ac in eum modo reali sed mysterioso immutabimur ».

*S. Teresia a Lisieux (+1897)*: « Aimer, c'est donner et se donner soi-même ».

*S. Liturgia:*

« Te vulneratum caritas - Ictu patenti voluit - Amoris invisibilis - Ut veneremur vulnera. - Quis amantem non redamet? - Quis non redemptus diligat, - Et Corde in isto seligat - Aeterna tabernacula? ».

« Turpe est redire ad crimina - Quae Cor beatum lacerent : - Sed aemulemur cordibus - Flammas amoris indices ».

« Sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint... Ego in eis, et tu in me; ut sint consummati in unum » (*Joan., XVII, 21-23*);

« in caritate radicati et fundati, ut possitis compre- [p.456] hendere cum omnibus sanctis, quae sit latitudo et longitudo, et sublimitas et profundum; scire etiam supereminentem scientiae caritatem Christi, Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei » (*Eph., III, 17-19*).

«Deus, qui diligentibus te bona invisibilia praeparasti; 'infunde cordibus nostris tui amoris affectum: ut te in omnibus, et super omnia diligentes, promissiones tuas, quae omne desiderium superant, consequamur » (*Oratio in Dom. V post Pentec.*).

« Suscipe, Domine, universam meam libertatem. Accipe memoriam, intellectum atque voluntatem, omnem. Quidquid habeo vel possideo mihi largitus es: id tibi totum restituo, ac tuae prorsus voluntati trado gubernandum. Amorem tui solum cum gratia tua mihi dones, et dives sum satis, nec aliud quidquam posco.

« Anima Christi, sanctifica me. Corpus Christi, salva me. Sanguis Christi, inebria me. Aqua lateris Christi, lava me. Passio Christi, confortame. O bone Jesu, exaudi me. Infra tua vulnera absconde me. Ne permittas me separari a te. Ab hoste maligno defende me. In hora mortis meae voca me. Et jube me venire ad te, ut cum Sanctis tuis laudem te in saecula saeculorum. Amen » (*S. Ignatius*). « Consecratio est oblatio ac sacrificium suiipsius » (*S. Grignon de Montfort*).

« Sancti nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos habere perpetuum: quia numquam tua gubernatione destituis, quos in soliditate tuae dilectionis instituis » (*Oratio in Dom. II post Pentec.*).

Cor Jesu « sit mihi armatura fidei et scutum bonae voluntatis. Sit vitiorum meorum evacuatio, concupiscentiae et libidinis exterminatio, caritatis et patientiae, humilitatis et oboedientiae, omniumque virtutum augmentatio; contra insidias inirnicorum omnium tam visibilium, quam invisibilium, firma defensio... in Te, uno ac vero Deo, firma adhaesio; atque finis mei felix consummatio» (*S. Thomas Aquinas*).

#### [p.457] Documenta Congreganistica:

*Rv.ms P. Coudrin* (« *Memoriale* », d. 29 sept. 1824): « étant, comme nous le sommes, consacrés d'une manière spéciale, aux Sacrés-Coeurs de Jésus et de Marie » - « La consécration aux Sacrés-Coeurs de Jésus et de Marie est le fondement de l'Institut. Nous tenons beaucoup à conserver, dans le nom même de notre société religieuse, un souvenir de cette consécration » (« *Memoriale* », d. 6 dec. 1816) « Vous êtes trop attaché à vos devoirs pour ne pas sentir que nous devons vivre et mourir au service des Sacrés-Coeurs de Jésus et de Marie » (*epistula, m. aprilis 1813*).